
COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA
PROVINCIA DI TREVISO

DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 31020 Sernaglia della Battaglia

DETERMINAZIONE N°  481  DEL 23-09-19

Oggetto:AGGIUDICAZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE INCROCIO VIA
CASTELLO, CAL DEL BUE, NOGARAZZE. CIG: 7962517CE2 CUP:
C77H17001530006

IL RESPONSABILE AREA 5 LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n. 22 in data 20.09.2019 di nomina del responsabile dei
servizi dell’Area n. 5 – Lavori Pubblici e Patrimonio per l’anno 2019;

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29/12/2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Documento Unico della
Programmazione ed il Bilancio di Previsione per gli anni 2019/2021;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 21/01/2019 di approvazione
del PEG – Piano Performance 2019/2021, con il quale sono state approvate le
risorse finanziarie, umane e strumentali ai Responsabili di Area per gli anni
2019/2021 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO:

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 10.05.2019 è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione incrocio di Via Castello con
Via Cal del Bue e Via Nogarazze” nell’importo complessivo di €. 88.000,00, di cui €
70.397,69 per lavori a base d’asta, di cui € 2.055,59 per oneri per la sicurezza, redatto
dall’Ing. Marcello Favalessa dello studio MOB-UP srl con sede in Via Ferrovia, 28 –
31020 S. Fior (TV);

- che con nota della Regione Veneto n. 302912 del 18.07.2018 ns. prot. n. 9726 del
19.07.2018 veniva comunicato che in seguito al provvedimento regionale n. 943 del
26.06.2018 al comune è stato assegnato un contributo regionale di euro 49.280,00 a
fronte di una spesa per la realizzazione dell’intervento denominato “Riqualificazione
incrocio di Via Castello con Via Cal del Bue e Via Nogarazze” pari ad euro 88.000,00;

- in data 09.05.2019 il RUP ha redatto il verbale di validazione, ai sensi dell'art. 26,
comma 8, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- che il Responsabile del Procedimento ha acquisito dal Direttore dei Lavori in data
22.03.2019 l’attestazione sullo stato dei luoghi in merito:

a) all’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le
indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali;

b) all’assenza di impedimenti alla realizzabilità del progetto, sopravvenuti rispetto agli
accertamenti effettuati prima dell'approvazione del progetto medesimo;

VISTA la determinazione del responsabile dell'area lavori pubblici n. 430 del
09.08.2019 con la quale è stato disposto di procedere all'affidamento dei lavori di cui
trattasi - dell'importo a base di gara di Euro 70.397,69=, di cui Euro 2.055,59.= per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, tramite affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor
prezzo determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi, ai sensi dell'art. 95 comma 4



lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato con la Legge 155 del 14/06/2019,
previa consultazione di tre operatori economici individuati dal Responsabile Unico del
Procedimento tra le imprese qualificate per l’esecuzione di lavori pubblici relativamente
alla categoria dei lavori suindicati;

VISTO che in data 12/08/2019  con lettera inviata tramite PEC è stato richiesto di far
pervenire a questa Amministrazione, entro il giorno 29/08/2019 richiesta preventivo
contenente il  ribasso sull'importo dei lavori al netto della sicurezza, ai seguenti tre
operatori economici individuati dal RUP:

IFAF SPA di Noventa di Piave (VE)1)
MION SRL di Orsago (TV)2)
AVIANESE ASFALTI S.R.L.  Di Aviano (PN);3)

DATO ATTO che entro il giorno 29/08/2019, termine ultimo per la presentazione delle
offerte, sono pervenute i preventivi delle imprese che seguono, con i ribassi offerti:
DITTA

RIBASSO
1) IFAF SPA di Noventa di Piave (VE)                                                                     -
6,875%
2) MION SRL di Orsago (TV)  -
2,50 %
AVIANESE ASFALTI S.R.L.  Di Aviano (PN);  -3)
1%

PRESO atto che la ditta IFAF SPA di Noventa di Piave (VE) ha presentato  il miglior
ribasso, con il 6,875% sull'importo dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza  non
soggetti a ribasso d'asta,  corrispondente ad Euro €  63.643,58  = IVA al 10% esclusa;

VISTO che, con riferimento alla suddetta impresa  è stata acquisita la seguente
documentazione:
> certificati del casellario giudiziale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
> attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria
dell'insussistenza della causa di esclusione di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n.
50/2016;
> certificato DURC prot. INAIL_15455771 in data 07/03/2019, attestante la regolarità
contributiva con scadenza validità in data 05/07/2019;
> visura storica nel registro delle imprese della C.C.I.A.A.;

RITENUTO, pertanto, di affidare i lavori di “Riqualificazione incrocio di Via Castello con
Via Cal Del Bue e Via Nogarazze”,  alla ditta I.F.A.F. SPA di Noventa di Piave (VE) ,
per l'importo di netti € 65.699,17= di cui  € 2.055,59 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta, pari ad un importo complessivo di € 72.269,09=  IVA al 10%
inclusa, e di modificare il quadro economico di spesa nel modo seguente:

Importo lavori a base d'appalto

Lavori aggiudicati  €             63.643,58

Oneri per la sicurezza  €               2 055,59

TOTALE LAVORI A seguito aggiudicazione
 €             65.699,17

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche, prg., D.L.  €                6 429,30

IVA 22% e oneri 4% su spese tecniche  €                1 728,20

IVA 10 % su lavori  €                6.569,92

Accantonamento RUP 2%  €                1 407,95

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 481 del 23-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA



Oneri per spostamento sottoservizi, sondaggi, allacciamenti  €                   900,00

imprevisti ed arrotondamenti e ribasso asta  €               5.265,46

 €               22.300,83

TOT.  €              88 000,00

Preso atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 in modalità elettronica mediante scrittura privata;

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti
non abrogate dal suddetto D.Lgs. 50/2016;

Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri preventivi espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della
determinazione, riportati in calce alla presente;

CONSIDERATO che è stata verificata la disponibilità finanziaria e dato atto che
l’esecutività della presente è subordinata all’apposizione del visto attestante la
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 17-ter del D.P.R. 633 del 26 ottobre 1972;

DETERMINA

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto
in narrativa esposto;

2) di affidare i lavori di “Riqualificazione incrocio di Via Castello con Via Cal Del Bue e
Via Nogarazze”, alla ditta IFAF SPA con sede a Noventa di Piave, Via Calnova 105 p.i.
00181830274, per l'importo di netti € 65.699,17.= di cui € 2.055,59 per oneri per la
sicurezza  non soggetti a ribasso d'asta, pari ad un importo complessivo di €
72.269,09.=  IVA al 10% inclusa;

3) di approvare il quadro economico di spesa modificato come segue per effetto del
presente affidamento:
Importo lavori a base d'appalto

Lavori aggiudicati  €             63.643,58

Oneri per la sicurezza  €               2 055,59

TOTALE LAVORI A seguito aggiudicazione
 €             65.699,17

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche, prg., D.L.  €                6 429,30

IVA 22% e oneri 4% su spese tecniche  €                1 728,20

IVA 10 % su lavori  €                6.569,92

Accantonamento RUP 2%  €                1 407,95

Oneri per spostamento sottoservizi, sondaggi, allacciamenti  €                   900,00

imprevisti ed arrotondamenti e ribasso asta  €               5.265,46

 €               22.300,83

TOT.  €              88 000,00

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 481 del 23-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA



di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del4)
D.Lgs. 50/2016 in modalità elettronica mediante scrittura privata;

di imputare la spesa di €  72.269,09.=  IVA al 10% inclusa, come segue:5)
Importo Cap. Anno Descrizione

€ 72.269,09 7748 2019 RIQUALIFICAZIONE INCROCIO VIA CASTELLO CON VIA CAL DEL
BUE E VIA NOGARAZZE

del Bilancio di Previsione 2019-2021;

IL RESPONSABILE AREA N°  5 LAVORI PUBBLICI
CONTESSOTTO MARIA

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 481 del 23-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SERNAGLIA


